
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021072300042

42

Nº 138, sexta-feira, 23 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.850, DE 21 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n. 278, de 4 de julho de 2003, do Ministro de Estado do Meio
Ambiente, e tendo em vista o disposto no art. 5º do Decreto n. 8.973, de 24 de janeiro de
2017, resolve:

Nomear MARIA RÉGINA DE ALMEIDA MAIA, CPF nº ***.554.881-**, para
exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de Controle e Logística da Fiscalização,
código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Fiscalização Ambiental da Diretoria de
Proteção Ambiental, deste Instituto.

JÔNATAS SOUZA DA TRINDADE

Ministério de Minas e Energia
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

PORTARIA Nº 196, DE 19 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso das atribuições regimentais, com base no disposto no inciso VI do art. 7º do Regimento
Interno da ANEEL, aprovado pela Portaria MME nº 349, de 28 de novembro de 1997, de
acordo com deliberação da Diretoria e o que consta no Processo nº 48500.003205/2021-
75, resolve:

Art. 1º Conceder afastamento para Participação em Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu, considerando o disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 1990, ao
servidor:

NOME: Marcio Andrey Roselli. CARGO/FUNÇÃO: Especialista em Regulação de
Serviços Públicos de Energia. MATRÍCULA SIAPE: 1500101. ÓRGÃO: Agência Nacional de
Energia Elétrica - ANEEL. FINALIDADE DO AFASTAMENTO: Pós-Doutorado em Engenharia
Elétrica, promovido pela Universidade Federal de Itajubá - UNIFEI. PERÍODO: 16/8/2021 a
15/8/2022. TIPO DE AFASTAMENTO: com ônus limitado.

Art. 2º Exonerar, a pedido, o Especialista em Regulação, Marcio Andrey Roselli,
matrícula SIAPE nº 1500101, do Cargo Comissionado Técnico - CCT II, que atualmente
ocupa na Superintendência de Gestão Tarifária - SGT, a contar de 16/8/2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

PORTARIA DE PESSOAL ANP Nº 170, DE 22 DE JULHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS E DO CONHECIMENTO DA
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 104, da Portaria ANP nº 265, de 10 de
setembro de 2020, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro
de 2019, alterado pelo Decreto nº 10.437, de 22 de julho de 2020, resolve:

Designar o servidor THIAGO MARIANO DE SOUZA, CPF nº ***.893.147-**, para
substituir o Coordenador Geral de Aquisições, código CCT - V, na Superintendência de
Gestão Administrativa e Aquisições, no Escritório Central da Agência Nacional do Petróleo,
Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de Janeiro, em seus afastamentos
e impedimentos legais e regulamentares. (Processo SEI nº 48610.202844/2020-93)

GUALTER FERNANDO LEMOS DO AMARAL

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2021

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 6, de 12 de
janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2021, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 10.174, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Nº 172 - Dispensar MARIA APARECIDA FABRI PESSANHA, do encargo de substituta do cargo
de Coordenador de Procedimentos Licitatórios, da Coordenação-Geral de Logística da
Subsecretaria de Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva deste Ministério,
código DAS 101.3.

Nº 173 - Designar EDNA ALVES DE OLIVEIRA FERREIRA, para exercer o encargo de
substituta do cargo de Coordenador de Procedimentos Licitatórios da Coordenação-Geral
de Logística da Subsecretaria de Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva deste
Ministério, código DAS 101.3, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
do titular e na vacância do cargo.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

Ministério das Relações Exteriores
SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 372, DE 1º DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das suas atribuições e de
acordo com a Portaria de delegação de competência publicada no Diário Oficial da União
de 26 de junho de 1996 e no de 27 de janeiro de 1998, e a Portaria nº 74, de 29 de janeiro
de 2019, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a HELOISA
MARIA DE AZEVEDO PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 459678, matrícula SIAPECAD nº
674082, ocupante do cargo de oficial de chancelaria, classe S, padrão V, do Quadro de
Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, fundamentada no artigo 3° da Emenda
Constitucional n° 47, de 5 de julho de 2005, combinado com o artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial
da União.

PEDRO GUSTAVO VENTURA WOLLNY

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.347, DE 21 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019 e a Portaria da Casa
Civil da Presidência da República n° 455, de 22 de setembro de 2020, resolve:

Nomear LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEIRA JÚNIOR para exercer o cargo de
Coordenador Distrital de Saúde Indígena, código DAS-101.4, nº 35.0153, do Distrito
Sanitário Especial Indígena - Mato Grosso do Sul, da Secretaria Especial de Saúde Indígena,
ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

PORTARIA GM/MS Nº 1.671, DE 21 DE JULHO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria GM/MS nº 761, de 13 de abril de 2011, resolve:

Designar DANIELE THATY SOARES DA SILVA para exercer a Função Comissionada
Técnica de Auxiliar de Serviços em Saúde II, código FCT-12, nº 30F.0037, da Secretaria de
Atenção Especializada à Saúde.

JOÃO LOPES DE ARAÚJO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.581, DE 22 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019 e pela Portaria da Casa
Civil da Presidência da República n° 455, de 22 de setembro de 2020, resolve:

Nomear ADELE SCHWARTZ BENZAKEN, para exercer o cargo de Diretora do
Instituto Leônidas e Maria Deane, código DAS-101.4, n° 45.0382, da Fundação Oswaldo
Cruz, ficando exonerado do referido cargo SERGIO LUIZ BESSA LUZ.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 306, DE 21 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MS/GM nº 474, de 17 de março de
2011, resolve:

Designar CAROLINA SILVA LUCENA DANTAS para exercer o encargo de
substituta eventual do Chefe de Gabinete, DAS 101.4, código nº 05.0018, da Secretaria-
Executiva, ficando dispensada do referido encargo MARIA LUIZA LAWINSKY LODI.

ALESSANDRO GLAUCO DOS ANJOS DE VASCONCELOS

PORTARIA Nº 310, DE 21 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso das
competências que lhe confere o art. 4º, e parágrafo único, do Anexo I, Capítulo III, do
Decreto nº 9.795, de 17 de maio de 2019, alterado pelo Decreto nº 9.816, de 31 de maio
de 2019, alterado pelo Decreto 10.477, de 27 de agosto de 2020, alterado pelo Decreto
10.697, de 10 de maio de 2021, e considerando o disposto no art. 15, art. 16 e art. 16-B,
da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, e no Decreto nº 9.058, de 25 de maio de
2017, alterado pelo Decreto nº 10.334, de 29 de abril de 2020, resolve:

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores
da Administração Pública Federal, do Sistema de Serviços Gerais, GSISTE-SISG, Nível
Superior, de Órgão Setorial, código 01G.044, à servidora CAMILLA ELDRA DE SOUSA
MOREIRA, matrícula SIAPE 2209110.

ALESSANDRO GLAUCO DOS ANJOS DE VASCONCELOS

PORTARIA Nº 311, DE 21 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso das
competências que lhe confere o art. 4º, e parágrafo único, do Anexo I, Capítulo III, do
Decreto nº 9.795, de 17 de maio de 2019, alterado pelo Decreto nº 9.816, de 31 de maio
de 2019, alterado pelo Decreto 10.477, de 27 de agosto de 2020, alterado pelo Decreto
10.697, de 10 de maio de 2021, e considerando o disposto no art. 15, art. 16 e art. 16-B,
da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, e no Decreto nº 9.058, de 25 de maio de
2017, alterado pelo Decreto nº 10.334, de 29 de abril de 2020, resolve:

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores
da Administração Pública Federal, do Sistema de Serviços Gerais, GSISTE-SISG, Nível
Superior, de Órgão Setorial, código 01G.045, à servidora ANDREA ALVES DE ARAÚ J O,
matrícula SIAPE 1798274.

ALESSANDRO GLAUCO DOS ANJOS DE VASCONCELOS

PORTARIA Nº 315, DE 21 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 120, publicada no Diário Oficial da
União nº 14, de 21 de janeiro de 2020, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, no Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, e na Instrução
Normativa nº 109, de 29 de outubro de 2020, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação, excepcionalmente, no período de 4 de
setembro de 2021 a 2 de março de 2022, do afastamento do País publicado no Diário
Oficial da União nº 78, de 24 de abril de 2019, Seção 2, página 70, da servidora PÂMELA
ARAÚJO PINTO, matrícula SIAPE nº 1957964, Técnica em Comunicação Social lotada na
Assessoria de Comunicação da Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no Rio de
Janeiro (SEMS/RJ), da Secretaria-Executiva, para dar continuidade ao Curso de Pós-
doutorado no Departamento de Comunicação e Arte (DECA) da Universidade de Aveiro, em
Portugal, para o desenvolvimento do estudo intitulado: "Comunicação Institucional e e-
Saúde: estudo de caso das Redes Sociais dos governos do Brasil e de Portugal", com ônus
limitado, conforme mencionado no Processo nº 25001.003253/2019-74.

Art. 2º A servidora deverá comunicar à Superintendência Estadual do Ministério
da Saúde no Rio de Janeiro (SEMS/RJ), imediatamente, quaisquer intercorrências que
porventura prejudiquem o usufruto do afastamento concedido.

ALESSANDRO GLAUCO DOS ANJOS DE VASCONCELOS

PORTARIA Nº 316, DE 21 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MS nº 1.196, de 30 de maio de
2019, resolve:

Designar DAVID AUGUSTO BRAGA DE SOUZA para exercer a Função Gratificada
de Chefe da Seção de Apoio Institucional e Articulação Federativa, FG-01, código 05.0310,
da Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no Amazonas, da Secretaria-
Executiva.

ALESSANDRO GLAUCO DOS ANJOS DE VASCONCELOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-23T00:40:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




